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1. Профіль освітньо-професійної програми

«Біотехнології та біоінженерія»

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти,

навчально-наукового

інституту /

факультету,

кафедри,

відповідальної за

реалізацію за
освітньої програми

Полтавський державний аграрний університет,

навчально-науковий інститут агротехнологій, селекції та екології

кафедра біотехнології та хімії

Ступінь вищої освіти Бакалавр

Галузь знань 16 Хімічна інженерія та біоінженерія

Спеціальність 162 Біотехнології та біоінженерія

Офіційна назва

освітньої

програми

Біотехнології та біоінженерія

Освітня
кваліфікація

Бакалавр з біотехнологій та біоінженерії

Кваліфікація у
дипломі

Ступінь вищої освіти бакалавр

Спеціальність 162 Біотехнології та біоінженерія

Освітня програма Біотехнології та біоінженерія

Форми

навчання

інституційна (очна (денна)

Мова
викладання

Державна

Цикл/рівень НРК України – 6 рівень, ЕQF – 6 рівень, QF-EHEA – перший цикл,

Тип диплому та

обсяг освітньо-

професійної

програми

Диплом бакалавра, одиничний,

- на базі загальної середньої освіти становить 240 кредитів ЄКТС, 3

роки 10 місяців.

- на базі ступеня «молодший бакалавр» (освітньо-

кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст») Університет має

право визнати та перезарахувати не більше ніж 120 кредитів ЄКТС,

- на базі ступеня «фаховий молодший бакалавр» ЗВО має право

визнати та перезарахувати не більше ніж 60 кредитів ЄКТС.
термін навчання 3 роки 10 місяців.

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти;

Прийом на основі ступенів «молодший бакалавр», «фаховий молодший

бакалавр» або освітньо-кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст»

здійснюється за результатами зовнішнього незалежного оцінювання в

порядку, визначеному законодавством

Наявність
акредитації

Сертифікат № 8231 від 16.05.2024 про Умовну (відкладену)

акредитацію

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньо-

професійної

програми

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-bakalavr- zi-

specialnosti-biotehnologiyi-ta-bioinzheneriya

2 – Мета освітньо-професійної програми

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-bakalavr-zi-specialnosti-biotehnologiyi-ta-bioinzheneriya
https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-bakalavr-zi-specialnosti-biotehnologiyi-ta-bioinzheneriya
https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-bakalavr-zi-specialnosti-biotehnologiyi-ta-bioinzheneriya

Підготовка висококваліфікованих, конкурентоспроможних фахівців здатних виконувати

виробничо-технологічні, проектно-технологічні роботи у сфері біотехнологій та біоінженерії, що

пов'язані з використанням біологічних агентів та/або продуктів їх життєдіяльності для отримання

цільових продуктів аграрної галузі.

3-Характеристика освітньо-професійної програми

Предметна область
(галузь знань,

спеціальність)

Галузь знань 16 Хімічна інженерія та біоінженерія

спеціальність 162 Біотехнології та біоінженерія

освітня програма Біотехнології та біоінженерія

Об’єкт вивчення: біотехнологічні процеси та апарати виробництва

(отримання) біологічно-активних речовин та продуктів шляхом

біосинтезу та/або біотрансформації.
Цілі навчання: підготовка фахівців, здатних до комплексного
виконання проектно-технологічних розрахунків та здійснення
виробничо-технологічних робіт, що пов’язані з використанням
біологічних агентів та продуктів їх життєдіяльності.

Теоретичний зміст предметної області. Фундаментальні та прикладні

наукові основи промислового використання біосинтетичного та/або

біотрансформаційного потенціалу живих об’єктів для отримання

практично цінних продуктів.

Методи, методики та технології. Здобувач має оволодіти хімічними,

фізико-хімічними, біохімічними, мікробіологічними, молекулярно-

біологічними, генетичними методами дослідження, інформаційними

та комп’ютерними технологіями.

Інструменти й обладнання: для аналізу біологічних агентів та

продуктів їх життєдіяльності, устаткування для культивування

біологічних агентів, виділення та очищення цільових продуктів,
засоби автоматизації та системи автоматизованого проектування

біотехнологічних виробництв.

Орієнтація

освітньо-

професійної

програми

Освітньо-професійна програма орієнтована на підготовку фахівців із

біотехнологій та біоінженерії, що володіють фундаментальними та

прикладними знаннями й вміннями щодо використання біологічних

агентів для отримання цільових продуктів у відповідних галузях

сучасної біотехнології.

Основний фокус

освітньої

програми та

спеціалізації

Програма спрямована на підготовку фахівців з біотехнології та

біоінженерії, здатних до вирішення технологічних завдань, що

пов’язані з використанням біологічних агентів та продуктів їх

життєдіяльності з метою отримання цільових продуктів для потреб

аграрного сектору.
Ключові слова: біологічні агенти, біотехнологічні процеси, біоінженерія.

Особливості

освітньо-

професійної

програми

Освітня програма забезпечує підготовку сучасних кваліфікованих

фахівців через поєднання фундаментальної та практичної складової

шляхом тісного співробітництва з науково-дослідними установами та

підприємствами в галузі біотехнологій в рослинництві та тваринництві,

проходження виробничої практики на провідних вітчизняних аграрних

підприємствах, опанування новітніх біотехнологічних методів

виробництва продукції сільськогосподарського призначення,

впровадження інноваційних біотехнологій в аграрному секторі.

4 – Придатність випускників
до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до
працевлаштування

Згідно з чинною редакцією Національного класифікатора професій

України (ДК 003:2010) зі змінами 2020 р. випускник з освітньою

кваліфікацією «Бакалавр з біотехнологій та біоінженерії» може займати

посади:

3211 - Фахівець з біотехнології;

3211 - Лаборант (біологічні дослідження);

3211 - Технік-лаборант (біологічні дослідження);

3152 - Інспектор з контролю якості продукції.

Подальше навчання.
Академічні права

Продовження навчання на другому (магістерському) рівні вищої освіти
та/або набуття додаткових кваліфікацій в системі післядипломної освіти.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та
навчання

Студентоцентроване навчання у формі лекцій, лабораторних,
практичних занять, виконання курсових робіт та кваліфікаційної
роботи з використанням традиційних методів навчання: словесні
методи (лекція, розповідь, пояснення), наочні методи
(демонстрування, спостереження, відеоконтент за темою
лабораторних робіт), практичні методи (лабораторні роботи, вправи,
конспектування, робота з навчально-методичною літературою,
онлайн-тестування, самостійне навчання за індивідуальними
завданнями) та інтерактивних методів: дискусії і групові обговорення,
проєктування професійних ситуацій, метод мозкового штурму.

Оцінювання Оцінювання якості опанування освітньо-професійної програми

включає поточний і підсумковий контроль знань (семестровий

контроль та атестацію здобувачів вищої освіти). Поточне оцінювання

– на практичних, семінарських, лабораторних заняттях (усне або

письмове опитування, онлайн-тестування, виступи здобувачів вищої

освіти під час обговорення питань), контрольні роботи, звіти про

лабораторні роботи, презентації, звіти про виробничу/переддипломну

практику тощо.

Семестровий контроль – екзамен або залік (диференційований залік).

Підсумкова атестація – захист кваліфікаційної роботи.
6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні
проблеми, що характеризуються комплексністю та невизначеністю у
біотехнології та біоінженерії, або у процесі навчання, що передбачає
застосування теорій та методів біотехнології та біоінженерії.

Загальні

компетентності (ЗК)

- компетентності, визначені стандартом вищої освіти
спеціальності 162 Біотехнології та біоінженерія:

К01. Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

К02. Здатність до письмової та усної комунікації українською мовою

(професійного спрямування).
К03. Здатність спілкуватися іноземною мовою.

К04. Навички використання інформаційних і комунікаційних

технологій.

К05. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.

К06. Навички здійснення безпечної діяльності.
К07. Прагнення до збереження навколишнього середовища.

К08. Здатність реалізувати свої права і обов’язки як члена суспільства,

усвідомлювати цінності громадянського (вільного


[…]


вищої освіти та інших стейкхолдерів;

3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і

педагогічних працівників та регулярне оприлюднення результатів таких оцінювань

на офіційному сайті Університету, на інформаційних стендах та в будь-який інший

спосіб;

4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-

педагогічних працівників;

5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього

процесу, у тому числі самостійної роботи здобувачів вищої освіти, за кожною

освітньою програмою;

6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління

освітнім процесом;

7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої

освіти та кваліфікації;

8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками закладів

вищої освіти та здобувачами вищої освіти Університету, у тому числі створення і

забезпечення функціонування ефективної системи запобігання та виявлення

академічного плагіату;

9) інших процедур і заходів.

7. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України від 01.07.2014 р. № 1556-VII «Про вищу освіту». URL:

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19].

2. Закон України від 05.09.2017 р. «Про освіту»/ URL:

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19]

3. Закон України «Про основи національного спротиву» URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1702-20#Text

4. Закон України «Про військовий обов’язок і військову службу» URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text

5. Постанова Кабінету Міністрів України від 21 червня 2024 року № 734 «Про

затвердження Порядку проведення базової загальновійськової підготовки громадян

України, які здобувають вищу освіту, та поліцейських» URL:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/734-2024-%D0%BF#Text

6. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Ліцензійних

умов провадження освітньої діяльності закладів освіти» від 30.12.2015 р. № 1187 та

затверджені зміни, внесені постановою Кабінету Міністрів України від 24.03.2021 №
365. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/365-2021-%D0%BF#Text

7. Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Національної

рамки кваліфікацій» від 23.11.2011 р. № 1341/ URL:

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п].

8. Національний класифікатор України: «Класифікація видів економічної

діяльності» ДК 009:2010 [Режим доступу: http://www.ukrstat.gov.ua/]; - Національний

http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19
http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2145-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1702-20#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/734-2024-%D0%BF#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/365-2021-%D0%BF#Text
http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-п
http://www.ukrstat.gov.ua/

класифікатор України: «Класифікатор професій» ДК 003: 2010ДК 003:2010. URL:

http://www.dk003.com.

9. Стандарт вищої освіти України першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

ступеня «бакалавр» галузі знань 16 Хімічна та біоінженерія спеціальність 162

Біотехнології та біоінженерія. URL:

https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/6005/162-biotekhntabioinzhbakalavr-

10121.pdf.

10. Положення про організацію освітнього процесу в Полтавському

державному аграрному університеті.

11. Положення про систему внутрішнього забезпечення якості вищої освіти в

Полтавському державному аграрному університеті.

12. Положення про забезпечення права на вибір здобувачами вищої освіти

навчальних дисциплін в Полтавському державному аграрному університеті.

13. Положення про оцінювання результатів навчання здобувачів вищої освіти

в Полтавському державному аграрному університеті.

14. Положення про проведення практики студентів Полтавського державного

аграрного університету.

15. Положення про академічну мобільність учасників освітнього процесу в

Полтавському державному аграрному університеті.

16. Положення про атестацію здобувачів вищої освіти та екзаменаційну

комісію у Полтавському державному аграрному університеті.

http://www.dk003.com/
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/6005/162-biotekhntabioinzhbakalavr-10121.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/6005/162-biotekhntabioinzhbakalavr-10121.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaprosvzyaopdau100122_0.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyaprosvzyaopdau100122_0.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/prozabezpechennyapravanavybirnavchalnyhdyscyplin.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/prozabezpechennyapravanavybirnavchalnyhdyscyplin.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/prozabezpechennyapravanavybirnavchalnyhdyscyplin.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/proprovedennyapraktykystudentiv.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/proprovedennyapraktykystudentiv.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyapromobilnistpdau.pdf
https://www.pdau.edu.ua/sites/default/files/node/5555/polozhennyapromobilnistpdau.pdf