РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

галузі знань 16 Хімічна інженерія та біоінженерія

спеціальності 162 «Біотехнології та біоінженерія»

Освітньо-професійна програма «Біотехнології та біоінженерія»

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 162

Біотехнології та біоінженерія, що рецензується, розроблена робочою групою

з розроблення ОП, до складу якої входять викладачі з високим рівнем

професійної активності, здобувачі вищої освіти, що навчаються за даною

програмою та представники роботодавців, інтереси і вимоги яких

враховуються при перегляді і формуванні програми.

У рецензованій програмі чітко визначені компетентності: інтегральна,

загальні та фахові, які визначені Стандартом вищої освіти спеціальності, та

доповнені такими, що визначені Університетом і які забезпечуються

відповідними освітніми компонентами. Співвідношення обов’язкових та

вибіркових освітніх компонент складає 75% та 25%, відповідно.

Як зазначено в ОП Біотехнології та біоінженерія, основний фокус

спрямований на підготовку фахівців в галузі біотехнології та біоінженерії,

здатних до комплексного вирішення технологічних завдань та виконання

виробничо-технологічних робіт, що пов’язані з використанням біологічних

агентів, їх систем та продуктів їх життєдіяльності в аграрній галузі, а також

здатних розробляти нові методи культивування та аналізу біологічних агентів

з метою отриманням продуктів з заданими властивостями для потреб

аграрного сектору регіону.

Важливою складовою освітньої програми є наявність в ній ілюстрованої

структурно-логічної схеми, яка відображує логіку й послідовність

викладання обов’язкових та вибіркових дисциплін навчального плану i

проходження практичної підготовки.

Позитивним є сам процес періодичного перегляду освітньої програми й

можливість внесення змін зважаючи на сучасні біотехнологічні

напрацювання та зміни на ринку праці.

Компетентності i програмні результати навчання у повному обсязі

відображають здатність майбутнього бакалавра-біотехнолога до

працевлаштування за здобутим фахом.

Загалом представлена освітньо-професійна програма відповідає

вимогам МОН України щодо освітній програм бакалаврського рівня,

враховує сучасний стан біотехнологічної галузі України, заслуговує на

позитивну оцінку і може були використана в освітньому процесі для

підготовки бакалаврів в Полтавському державному аграрному університеті за

спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія.